重庆市黔江区商务委员会

关于印发《2024年鲁渝协作消费帮扶项目

实施方案》（修订版）的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区级有关部门，有关企业：

为有效促进我区农副产品销售市场主体进一步拓展省外市场，我委对《2024年鲁渝协作消费帮扶项目实施方案》进行了修订，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。
附件：《2024年鲁渝协作消费帮扶项目实施方案》（修订版）
（此页无正文）
重庆市黔江区商务委员会

                             2024年6月14日

重庆市黔江区商务委员会                      2024年6月14日印发
2024年鲁渝协作消费帮扶项目实施方案

（修订版）
一、项目名称

2024年鲁渝协作消费帮扶项目

二、实施单位

重庆市黔江区商务委员会

三、建设内容及规模

2024年鲁渝协作消费帮扶项目主要建设内容包括以下方面：1.对产销对接活动开展、快递物流补助、产品流通能力提升、联农带农成效奖励、交流培训开展、市场拓展奖励等内容进行支持，销售不低于2200万元黔江区农副产品销售到山东省等东部地区。2.以“一村一网红、村村有直播”为主题，开展全区范围内村（社区）电商直播人才培训工作，培育电商直播人才不少于100人次。

四、经费概算及资金来源

2024年鲁渝协作消费帮扶项目概算总投资215万元（其中用于消费帮扶工作开展资金180万元，用于电商直播人才培训资金35万元），资金来源为黔江区2024年鲁渝协作市、县级财政援助资金。

五、项目组织与实施
2024年鲁渝协作消费帮扶项目由重庆市黔江区商务委员会主要领导负总责，分管领导具体负责，电子商务和信息化科组织实施，财务审计科负责资金监管，共同推进工作开展。

六、项目实施内容

（一）支持产销对接活动

1.对政府部门组织开展的农副产品产销对接、宣传推介、电商大赛等活动给予全额经费保障。

2.对政府部门组织参加（费用由组织方统一支付的除外）各类农副产品产销对接活动的市场主体，根据参展地点和时长视项目资金结余情况给予参展补助。

3.对自行开展黔江区农副产品消费帮扶推介活动的企业，根据活动效果按不超过实际有效推广费用的50%进行支持，单个企业单场活动最高补助不超过15万元。

（二）快递物流补助。通过物流运输和快递发货的方式，将黔江区农副产品销售到市外的主体，按不超过快递、物流有效支出费用的50%给予支持。

（三）支持产品流通能力提升。对在我区带动能力强、增收效果好的企业，在产后商品化处理、冷藏保鲜设施设备投入等流通环节建设进行支持，竣工投用且验收合格后，按分别不超过有效投资额、产品销往市外金额的40%给予支持，单个企业最高不超过50万元。

（四）支持联农带农。对参与消费帮扶工作，销售我区农副产品并吸纳我区脱贫人口务工的主体，对其支出的脱贫人口务工工资费用，按分别不超过有效支出费用、产品销往市外金额的40%进行支持，单个主体最高不超过30万元。

（五）支持交流培训。支持鲁渝双方商务部门组织开展商贸领域交流、培训等活动，对活动费用给予全额经费保障。

（六）支持开展农村电商直播人才培训。组织村（社区）干部、农业主体从业人员、待业青年、退役军人等群体开展以“一村一网红、村村有直播”为主题的电商直播人才培训，对培训相关费用进行全额保障。

（七）市场拓展奖励。对将我区农副产品销往市外的市场主体进行奖励，对销售额达到50万元及以上的奖励2万元，对销售额达到100万元及以上的奖励5万元，500万元及以上的奖励10万元，1000万元及以上的奖励20万元，对将我区农副产品销往山东满1000万元及以上的市场主体，奖励25万元。

七、项目申报要求

企业申报项目奖补支持需提供企业营业执照复印件、法人身份证复印件、银行账户信息、企业信用报告，及以下材料：

1.产销对接活动申报材料。由政府部门组织开展和指派企业参加的活动由区商务委及相关单位按程序报销。自行开展宣传推广活动的企业提供的资料包括：（1）企业申请报告；（2）活动成效总结；（3）活动方案；（4）宣传推广支出凭据；（5）活动过程资料；（6）活动成效佐证资料；（7）审计报告、真实性承诺等相关资料。

2.快递物流补助申报资料。（1）企业申请报告；（2）快递物流支出费用汇总表、费用支出佐证资料；（3）产品销售数据汇总表，销售发票、银行凭证或线上销售平台后台数据；（6）审计报告、真实性承诺等相关资料。

3.流通能力提升建设申报材料。（1）企业申请报告（含相关投入必要性说明）；（2）设施设备投入汇总表，相关支出凭证；（3）建设前后效益提升对比资料；（4）产品销售汇总表，销售收入凭据；（5）审计报告、真实性承诺等相关资料。

4.联农带农奖励申报材料。（1）企业申请报告；（2）涉及脱贫户详细信息名单（详细罗列相关脱贫人口姓名，身份证号，联系电话，务工工资金额等信息），脱贫人口证明；（3）脱贫人口务工合同、费用支出凭证；（4）产品销售汇总表、发票、银行凭证；（5）审计报告、真实性承诺等相关资料。

5.商务领域交流培训资金申报材料。由区商务委自行按程序报销。

6.农村电商直播人才培训资金申报材料。由区商务委自行按程序报销。

7.市场拓展奖励资金申报材料。（1）企业申请报告；（2）产品销售汇总表、发票、银行凭证、销售产品为黔江区农副产品佐证资料等；（3）审计报告、真实性承诺等相关资料。
需提供审计报告的支持事项由申报主体自行委托第三方审计机构出具审计报告，涉及费用支出的申请事项审计报告中须体现费用支出情况并附明细表（经会计师事务所签章，与审计报告对应，注明具体费用名称、金额、发票号、开票时间、付款单位、开票单位等）。流通能力提升建设项目需进行造价审计，对投入的设施设备等进行价格审计，在认定有效投资金额的时候，要体现对于可抵扣进项税的扣除，审计报告中除了对项目内容、有效投资进行审计外，必须体现项目绩效情况，项目完工后经建设主体申请区商务委进行实地验收，审核验收合格后进行补助。

申报主体及法人在申报年度内，若发生以下情形之一，不得享受本项目资金支持：
（一）发生较大及以上生产安全事故；
（二）发生较大（Ⅲ级）及以上突发环境事件；
（三）被列入“信用中国（重庆）”黑名单、“重大税收违法案件当事人名单”；
（四）申报资料弄虚作假；
（五）在三年内各级审计和检查中被查出有套取骗取财政资金的。
八、其他

该项政策措施实施中涉及的具体问题，由区商务委负责解释。对佐证力度不够的，商务委一次性告知申报主体所需补证材料，申报主体自行补正，经补正仍不合格的申报事项，不予政策兑现。（政策咨询联系人：陈敏，联系电话：79238591）
九、实施时限

本实施方案有效期为2024年1月1日起至2024年12月31日止。
黔江商务发〔2024〕42号